
• 

• 

• 

Prefeitura da Cidade de Campo Limpo Paulista 

LEI COMPLEMENTAR nº. 238 de 1 O de março de 2004 . 

Altera os anexos 11 e Ill da Lei Complementar n.º 231, de 08 
de janeiro de 2004. 

LUIZ ANTONIO BRAZ, Prefeito Municipal Campo Limpo 
Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, e de acordo com o 
aprovado pela Câmara Municipal, em Sessão Ordinária realizada em 02 de março de 
2.004, SANCIONO e PROMULGO a presente Lei Complementar: 

Art. lº - O Anexo II, Tabela III, Nível III, da Lei 
Complementar n.º 231, de 08 de janeiro de 2004, passa a vigorar com a seguinte 
denominação da formação acadêmica: 

"Portador de Curso Superior, Licenciatura de Graduação 
Plena em Educação, Normal Superior, Habilitação !"a 4" série." 

Art. 2º - O Anexo III - Tabela de HTPC/ HTPSM, da Lei 
Complementar n. 0 231, de 08 de janeiro de 2004, passa a vigorar conforme Tabela anexa, 
parte integrante desta Lei Complementar. 

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução desta Lei 
Complementar correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente. 

Art. 4° - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de 
sua publicação . 

/\ 
Art. 5º - Revop'.aln-se as disposições em contrário, em 

especial a denominação da formação acadêm1c~ do Anexo II, Tabela III, Nível III, e o 
Anexo III, Tabela de HTPC/ HTPSM, da Lei n.º k)h\de 08 de janeiro de 2004. 

/l ~ 

a /-) 
LUIZ !f,. NIO. BJVYK 

Prdfeit~ M unicf11àf 
~/ 

Publicado na Coordenadoria de Administração desta 
Prefeitura Municipal, aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e quatro. 

<1 ! . ,··, .• 
~ •' . . · 1 . 1 . . ( j ' " ':J · t cU Lt .. L 1 . 

Berenice R'analli'Àparecida Trevisan 
Coordenadora 

(,"Jb:~ O Avenida Adherbal da Costa Moreira, 255 - Ce~tro - CEP 13231-901 - Campo Limpo Paulista - São Paulo 
PABX: (11) 4039-8300 - Fax: (11) 4039-1491 



• 

NÍVEL 

Formação 
acadêmica 

PEB I 
( À4' 
série 

• 

• 

Prefeitura da Cidade de Campo Limpo Paulista 

ANEXO II 

TABELA III - 30 HORAS SEMANAIS 

l II III IV 

Portador de Portador de Portador de Portador de 
Licenciatura Licenciatura Curso Curso Superior 
de Graduação de Superior Licenciatura de 
Plena, ou Graduação Licenciatura Graduação 
Curso Normal Plena, ou de Plena, Normal 
em Nível Curso Graduação Superior. 
Médio ou Normal em Plena em Habilitação J ª a 
Superior. Nível Médio Educação, 4ª série e Pós-
Habilitação 1 ª ou Superior. Normal Graduação em 
a 4ª série. Habilitação Superior. Educação com 

1 ª a 4ª série. Habilitação duração 
1 ªa 4ª série. mínima de 360 

horas. 

Inicial Efetivo Efetivo Efetivo 

R$ 903,54 R$ 999,00 R$ 1.048,95 R$ 1.101,39 

V VI 

Portador de Portador de 
Curso Superior Curso 
Licenciatura de Superior 
Graduação Licenciatura 
Plena, Normal de Graduação 
Superior. Plena, 
Habilitação 1 ª a Normal 
4ª série e Título Superior. 
de Mestre em Habilitação 1 ª 
Educação. a 4ª série e 

Título de 
Doutor em 
Educação. 

Efetivo Efetivo 

R$ 1.156,46 R$ 1.214,29 

! 
Í 

ií\___ 
l ' 

\j \ 
V 

Avenida Adherbal da Costa Moreira, 255 - c2ntro - CEP 13231-901 - Campo Limpo Paulista - São Paulo 
PABX: (11) 4039-8300- Fax: (11) 4039-1491 



• 

• 

• 

Prefeitura da Cidade de Campo Limpo Paulista 

ANEXO III 

TABELA DE HTPC/ HTPSM 

Horas em 
Horas de Horas de 

Atividades com 
trabalho trabalho 

Total semanal 
alunos 

pedagógico na pedagógico em 
escola local livre 

01 - - 01 
02 - - 02 
03 - - 03 
04 - - 04 
05 - - 05 
06 - - 06 
07 - - 07 
08 - - 08 
09 - - 09 
10 2 - 12 
11 2 - 13 
12 2 - 14 
13 2 1 16 
14 2 1 17 
15 2 1 18 
16 2 1 19 
17 2 1 20 
18 2 2 22 
19 2 2 23 
20 2 2 24 
21 2 2 25 
22 2 2 26 
23 3 2 28 
24 3 2 29 
25 3 2 30 
26 3 2 31 
27 3 2 32 
28 3 2 33 
29 3 2 34 
30 3 2 35 
31 3 2 36 
32 3 2 37 
33 4 3 40 

Total mensal 

05 
10 
15 
20 
25 
30 
35 
40 
45 
60 
65 
70 
80 
85 
90 
95 
100 
11 o 
115 
120 
125 
130 
140 
145 
150 
155 
160 
165 
170 
175 
180 
185 
200 

1 .. 
\ \\ ~, 
' j 

\ 

!~ 
\ / 
V 

J 
1 
1 
1 

C'*;;l: -A-ve-n-id_a_A_d_h_e-rb_a_I d_a_C_o_s-ta_M_o_r_e-ira-.-2-55--c-J~n-tr_o ___ C_E_P_1_3_23-1--9-0_1 ___ C_a_m_p_o_L_im_p_o_P_a_u_lis-ta--S_ã_o_P_a_u-lo 

PABX: (11) 4039-8300 - Fax: (11) 4039-1491 


