

Prefeitura da Cidade de Campo Limpo Paulista

LEI COMPLEMENTAR nº. 238 de 10 de março de 2004.

Altera os anexos II e III da Lei Complementar n.º 231, de 08 de janeiro de 2004.

LUIZ ANTONIO BRAZ, Prefeito Municipal Campo Limpo Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, e de acordo com o aprovado pela Câmara Municipal, em Sessão Ordinária realizada em 02 de março de 2.004, SANCIONO e PROMULGO a presente Lei Complementar:

Art. 1° - O Anexo II, Tabela III, Nível III, da Lei Complementar n.° 231, de 08 de janeiro de 2004, passa a vigorar com a seguinte denominação da formação acadêmica:

"Portador de Curso Superior, Licenciatura de Graduação Plena em Educação, Normal Superior, Habilitação 1 a 4 série."

Art. 2° - O Anexo III – Tabela de HTPC/ HTPSM, da Lei Complementar n.° 231, de 08 de janeiro de 2004, passa a vigorar conforme Tabela anexa, parte integrante desta Lei Complementar.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução desta Lei Complementar correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4º – Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a denominação da formação acadêmica do Anexo II, Tabela III, Nível III, e o Anexo III, Tabela de HTPC/ HTPSM, da Lei n.º 231, de 08 de janeiro de 2004.

LUIZ ANTONIO BRAZ Prefeito Municipal

Publicado na Coordenadoria de Administração desta Prefeitura Municipal, aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e quatro.

Berenice Ranalli Aparecida Trevisan Coordenadora





Prefeitura da Cidade de Campo Limpo Paulista

ANEXO II

TABELA III – 30 HORAS SEMANAIS

NÍVEL	I	II	Ш	IV	V	VI
Formação acadêmica	Portador de Licenciatura de Graduação Plena, ou Curso Normal em Nível Médio ou Superior. Habilitação 1ª a 4ª série.	Curso	Curso Superior Licenciatura de Graduação Plena em	Curso Superior Licenciatura de Graduação Plena, Normal Superior. Habilitação 1ª a 4ª série e Pós-	Curso Superior Licenciatura de Graduação Plena, Normal Superior. Habilitação 1ª a 4ª série e Título de Mestre em	Superior Licenciatura de Graduação Plena, Normal
PEB I 1" À 4" série	Inicial R\$ 903,54	Efetivo R\$ 999,00	Efetivo R\$ 1.048,95	Efetivo R\$ 1.101,39	Efetivo R\$ 1.156,46	Efetivo R\$ 1.214,29





Avenida Adherbal da Costa Moreira, 255 - Centro - CEP 13231-901 - Campo Limpo Paulista - São Paulo PABX: (11) 4039-8300 - Fax: (11) 4039-1491



Prefeitura da Cidade de Campo Limpo Paulista

ANEXO III

TABELA DE HTPC/ HTPSM

Horas em Atividades com alunos	Horas de trabalho pedagógico na escola	Horas de trabalho pedagógico em local livre	Total semanal	Total mensal
01	-	-	01	05
02	-	-	02	10
03	-	-	03	15
04	-	-	04	20
05	-	-	05	25
06	-	-	06	30
07	-	_	07	35
08		_	08	40
09	-	-	09	45
10	2	-	12	60
11	2	-	13	65
12	2	-	14	70
13	2	1	16	80
14	2	1	17	85
15	2	1	18	90
16	2	1	19	95
17	2	1	20	100
18	2	2	22	110
19	2	2	23	115
20	2	2	24	120
21	2	2	25	125
22	2	2	26	130
23	3	2	28	140
24	3	2	29	145
25	3	2	30	150
26	3	2	31	155
27	3	2	32	160
28	3	2	33	165
29	3	2	34	170
30	3	2	35	175
31	3	2	36	180
32	3	2	37	185
33	4	3	40	200



Avenida Adherbal da Costa Moreira, 255 - Centro - CEP 13231-901 - Campo Limpo Paulista - São Paulo PABX: (11) 4039-8300 - Fax: (11) 4039-1491